

2025年半年度报告摘要

同享（苏州）电子材料科技股份有限公司

Tonyshare (Suzhou) Electronic Material Technology Co.,Ltd.



第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司董事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陆利斌、主管会计工作负责人蒋茜及会计机构负责人（会计主管人员）蒋茜保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 权益分派预案

☐适用 ☒不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	蒋茜
联系地址	江苏省苏州市吴江区龙桥路 579 号
电话	0512-63168373
传真	0512-63168073
董秘邮箱	tonyshare920167@tonyshare.com
公司网址	www.tonyshare.com
办公地址	江苏省苏州市吴江区龙桥路 579 号
邮政编码	215200
公司邮箱	tonyshare920167@tonyshare.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务及变化情况简介

报告期内，公司商业模式未发生变化。

1、盈利模式

公司主营业务为高性能光伏焊带产品的研发、生产和销售。公司拥有多年光伏产业辅料从业经历，主要为光伏行业大型电池组件厂商提供光伏焊带产品。目前公司核心产品为汇流焊带和互连焊带。公司

借助各种渠道与行业内多家公司建立联系，成为合格供应商，并积极参加境内外展会吸引潜在客户，进而取得订单。在综合考虑原材料价格及加工制造成本、损耗率及合理利润率基础上制定产品价格。倚靠自主研发、自主生产作为支撑，公司通过主动营销的方式向客户提供产品从而获取利润及现金流。

2、采购模式

公司物资采购主要为原材料铜材及锡条和生产所需的机器设备，公司采取“按需采购”方式安排采购。一般接到客户订单后开始编制近期的生产计划，制造部根据具体生产计划情况向计划物资部提交采购申请，由计划物资部经过询价、比价后，选择合格供应商签订采购合同，并实施采购，采购回厂的原材料经质量部检验合格后，再通知制造部安排加工生产。经过多年发展，公司已拥有较完善的供应商管理体系，与主要供应商之间形成了良好和稳定的合作关系。

3、生产模式

公司主要采取“以销定产”的生产模式。公司每年年初与客户签订合作框架协议，其后根据客户订单需求具体安排生产计划。制造部接到具体订单后首先通知计划物资部安排采购，随后将采购的铜材进行前期处理后进行高速自动涂锡、裁剪、检验、最后包装成轴交付至客户。

4、销售模式

公司主要采取直销模式，由销售部负责国内外销售业务。公司下游客户相对较为集中，较容易取得其公开信息，公司通过展会、邮件、电话及直接拜访等方式与客户建立联系。通过与其签订长期框架协议获取销售订单，向其供货。商品交付完成后，公司还相继提供产品售后服务。报告期内，公司客户结构较为稳定。

5、研发模式

公司是从事高性能光伏焊带产品研发、生产和销售的高新技术企业，公司自主进行技术研发及新产品开发工作，具备较强的研发能力。公司根据对客户需求的调研以及业务部门的反馈，进行产品开发和可靠性验证。近几年来，公司围绕提升产品质量、降低生产成本、开发新型产品并对其生产工艺不断进行研发。经过多年累积，截至报告期末，公司拥有知识产权共 143 项。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	2,402,005,085.89	2,056,894,990.42	16.78%
归属于上市公司股东的净资产	616,317,834.10	613,590,668.71	0.44%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.62	5.59	0.54%
资产负债率%（母公司）	73.23%	69.10%	-

资产负债率%（合并）	74.34%	70.17%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,579,783,229.73	1,284,810,493.82	22.96%
归属于上市公司股东的净利润	7,122,284.74	61,588,714.78	-88.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,198,164.02	59,961,894.25	-89.66%
经营活动产生的现金流量净额	-432,351,990.84	246,570,818.96	-275.35%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	1.15%	10.20%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	1.00%	9.93%	-
基本每股收益（元/股）	0.06	0.56	-89.29%
	本报告期末	上年期末	增减比例%
利息保障倍数	1.22	2.94	-
总资产增长率%	16.78%	-4.46%	
营业收入增长率%	22.96%	37.33%	

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	65,265,687	59.49%	8,750	65,274,437	59.50%
	其中：控股股东、实际控制人	14,768,750	13.46%	0	14,768,750	13.46%
	董事、监事及高管	1,144,312	1.04%	0	1,144,312	1.04%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	44,440,438	40.51%	-8,750	44,431,688	40.50%
	其中：控股股东、实际控制人	44,306,250	40.39%	0	44,306,250	40.39%
	董事、监事及高管	3,467,938	3.16%	-35,000	3,432,938	3.13%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		109,706,125	-	0	109,706,125	-
普通股股东人数		7,227				

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份
☐适用 ☒不适用

2.5 特别表决权安排情况
☐适用 ☒不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况
☐适用 ☒不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况
☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况
☐适用 ☒不适用

2.9 存续至本期的可转换公司债券情况
☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

1、向特定对象发行股票事宜

公司于 2025 年 3 月 14 日分别召开第三届董事会第三十六次会议、第三届董事会独立董事专门会议第八次会议、第三届监事会第二十四次会议，审议通过了《关于终止向特定对象发行股票事项并撤回申请文件的议案》，同意公司终止向特定对象发行股票的事项并撤回申请文件。鉴于公司 2024 年第二次临时股东会已授权董事会办理本次向特定对象发行股票相关事宜，且该等授权尚在有效期内，故本议案无须提交股东会审议。

3 月 20 日，公司和保荐机构中信证券股份有限公司向北京证券交易所提交了《同享（苏州）电子材料科技股份有限公司关于撤回向特定对象发行股票申请文件的申请》和《中信建投证券股份有限公司关于撤回同享（苏州）电子材料科技股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的申请》，分别申请撤回向特定对象发行股票的申请文件和申请撤销向特定对象发行股票的保荐工作。

3 月 26 日后收到北京证券交易所出具的《关于终止对同享（苏州）电子材料科技股份有限公司向特定对象发行股票审核的决定》（北证发〔2025〕23 号），北京证券交易所根据《北京证券交易所上市公司

证券发行上市审核规则》第四十七条的有关规定，决定终止对公司向特定对象发行股票的审核。

具体详见北交所官网（www.bse.cn）披露的《同享（苏州）电子材料科技股份有限公司关于终止向特定对象发行股票事项并撤回申请材料的公告》（公告编号：2025-014~016）、《关于收到北京证券交易所<关于终止对同享（苏州）电子材料科技股份有限公司向特定对象发行股票审核的决定>的公告》（公告编号：2025-017）。

2、关于对外投资并设立境外全资公司事宜

公司于 2025 年 1 月 17 日召开第三届董事会第三十四次会议，审议通过《关于对外投资并设立境外全资公司的议案》公司新设新加坡共和国全资子公司（Tonyshare New Materials Technology Pte. Ltd.）作为投资主体在马来西亚联邦建立全资孙公司（Tonyshare Electronic Material Technology Malaysia Sdn. Bhd.）并投资建设生产基地。

具体内容详见公司分别于 2025 年 1 月 17 日和 2025 年 1 月 23 日在北京证券交易所网站(www.bse.cn)披露的《关于对外投资并设立境外全资公司的公告》（公告编号：2025-003）、《关于境外全资公司完成注册的公告》（公告编号：2025-005）。

3、 2024 年年度权益分派事宜

公司于 2025 年 6 月 30 日进行 2024 年年度权益分派，分派方案已获 2025 年 5 月 19 日召开的股东会审议通过，本次实施分配方案距离股东会审议通过的时间未超过两个月。本次权益分派基准日合并报表归属于母公司的未分配利润为 318,753,746.85 元，母公司未分配利润为 326,854,284.86 元。本次权益分派共计派发现金红利 4,278,538.87 元。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
银行存款	其他货币资金	质押	99,272,056.59	4.13%	保证金、存单质押用于开具银行承兑汇票
应收票据	应收票据	其他（未终止确认的	356,414,293.13	14.84%	未终止确认的已背书或已贴现的应收

		应收票据)			票据
结构性存款	交易性金融资产	质押	215,947,200.00	8.99%	结构性存款质押用于开具银行承兑汇票
应收账款	应收账款	(其他)未终止确认的已贴现的供应链票据	296,303,389.66	12.34%	未终止确认的已贴现供应链票据
固定资产	固定资产	质押	79,337,246.24	3.30%	房产抵押用于抵押借款
无形资产	无形资产	质押	13,199,606.30	0.55%	土地抵押用于抵押借款
总计	-	-	1,060,473,791.92	44.15%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

受限资产主要来自于日常经营所需的存单质押、票据贴现及不动产抵押，不会增加公司的经营风险、也不存在限制公司的资金流动性和运营能力。